
1 
 

          

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           Αθήνα,   20 / 09 / 2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  A1β/Γ.Π.: 61369 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

    

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  Α Π Ο Φ Α Σ Η   
ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 17 - 19  
                               104 33, ΑΘΗΝΑ  
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΚΑΝΤΖΙΟΥ ΧΡΥΣΑΝΘΗ   
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 2132161810                                                             
FAX : 2105231305   
Ε-mail : xkantziou@moh.gov.gr 

syllogika@moh.gov.gr    
 

 

ΘΕΜΑ: Ορισμός μελών στα Τμήματα του Επιστημονικού Συμβουλίου Εγκρίσεων (Ε.Σ.Ε.) 
του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.). 

Ο  Υ Π Ο Y Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ   

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 6 και 8 του ν. 1316/1983, «Ίδρυση, Οργάνωση και αρμοδιότητες του Εθνικού 

Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.), της Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας (Ε.Φ.), της Κρατικής 
Φαρμακαποθήκης (Κ.Φ.) και τροποποίηση και συμπλήρωση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 
3/Α΄/11-01-1983), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

2. Το Π.Δ. 106/2014, «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/Α’/28-08-2014), 
όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄/23-09-2015).  

4. Τη με αριθ. πρωτ. Α1α/80306/20-10-2015 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Υγείας, με θέμα «Παύση και Διορισμός Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο 
Υγείας» (ΦΕΚ 741/ΥΟΔΔ/20-10-2015). 

5. Το με αριθ. πρωτ. 62387/08-08-2016 έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων, με 
το οποίο προτείνονται τα μέλη των Τμημάτων του Επιστημονικού Συμβουλίου 
Εγκρίσεων και της Επιτροπής Φαρμακοεπαγρύπνησης.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Ορίζουμε ως μέλη των Τμημάτων του Επιστημονικού Συμβουλίου Εγκρίσεων, τους κάτωθι: 

i. ΤΜΗΜΑ Α΄: ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 

1. ΜΑΚΡΗΣ ΘΩΜΑΣ, Συντονιστής Διευθυντής Καρδιολογικού Τμήματος στο Γενικό 

Νοσοκομείο – Μαιευτήριο «ΈΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ», ως Πρόεδρος.  

ΑΔΑ: 61ΠΘ465ΦΥΟ-ΖΕ8
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2016.09.20 10:01:58
EEST
Reason:
Location: Athens



2 
 

2. ΠΕΦΑΝΗΣ ΆΓΓΕΛΟΣ, Παθολόγος – Λοιμωξιολόγος, Συντονιστής Διευθυντής Παθολογικής 

Κλινικής του Γενικού Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώρακος «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», ως Αναπληρωτής 

Πρόεδρος.  

3. ΝΙΩΠΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Ομότιμος Καθηγητής στο Τμήμα Φαρμακευτικής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

4. ΒΑΛΣΑΜΗ ΓΕΩΡΓΙΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα Φαρμακευτικής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).  

5. ΔΑΛΛΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ, Επίκουρη Καθηγήτρια Φαρμακολογίας στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. 

6. ΔΙΑΜΑΝΤΗ  ΕΥΑΝΘΙΑ, Καθηγήτρια στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. 

7. ΑΝΔΡΕΑΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα Φαρμακευτικής του Ε.Κ.Π.Α. 

II. ΤΜΗΜΑ Β΄: ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ 

1. ΤΣΙΦΤΣΟΓΛΟΥ ΑΣΤΕΡΙΟΣ, Καθηγητής Φαρμακολογίας στο Τμήμα Φαρμακευτικής του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως Πρόεδρος. 

2. ΚΥΛΙΝΤΗΡΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Επίκουρος Καθηγητής Νευρολογίας – Νευροανοσολογίας στο 

Ε.Κ.Π.Α. - «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» Νοσοκομείο, ως Αναπληρωτής Πρόεδρος. 

3. ΓΟΥΛΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής στην Ιατρική Σχολή του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης  

4. ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ ΚΩΣΤΑΣ, Αιματολόγος – Διευθυντής στο Εθνικό Κέντρο Αιμοδοσίας. 

5. ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΕΛΕΝΗ, Καθηγήτρια Αιματολογίας στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου 

Κρήτης.  

6. ΚΟΥΚΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Επίκουρος Καθηγητής στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.  

7. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, Διευθυντής Ε.Σ.Υ. – Γενικό Νοσοκομείο Παίδων «H ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ». 

III. ΤΜΗΜΑ Γ΄: ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ – ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΩΝ 

1. ΒΟΓΙΑΤΖΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Διευθυντής Μικροβιολογίας στο Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων 

Θώρακος «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», ως Πρόεδρος. 

2. ΜΑΡΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής Φαρμακευτικής Χημείας στο Ε.Κ.Π.Α., ως 

Αναπληρωτής Πρόεδρος.  

3. ΧΑΤΖΗΠΑΥΛΙΔΗΣ ΙΟΡΔΑΝΗΣ, Επίκουρος Καθηγητής Περιβαλλοντικής Μικροβιολογίας στο 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.  

4. ΛΙΑΠΑΚΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής Φαρμακολογίας στην Ιατρική Σχολή του 

Πανεπιστημίου Κρήτης.  

ΑΔΑ: 61ΠΘ465ΦΥΟ-ΖΕ8



3 
 

5. ΖΩΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ, Επίκουρος Καθηγητής του Τομέα Φαρμακευτικής Χημείας του 

Τμήματος Φαρμακευτικής του Ε.Κ.Π.Α.  

6. ΤΟΠΟΥΖΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τμήμα Φαρμακευτικής του 

Πανεπιστημίου Πατρών.  

7. ΑΡΑΠΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, Καθηγητής στο Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής στο Γεωπονικό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών.  

IV. ΤΜΗΜΑ Δ΄: ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 

1. ΣΚΑΛΤΣΟΥΝΗΣ ΑΛΕΞΗΣ - ΛΕΟΝΑΡΔΟΣ, Καθηγητής στον Τομέα Φαρμακογνωσίας και Χημείας 

Φυσικών Προϊόντων - Τμήμα Φαρμακευτικής του Ε.Κ.Π.Α., ως Πρόεδρος. 

2. ΧΗΝΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στον Τομέα Φαρμακογνωσίας και Χημείας 

Φυσικών Προϊόντων - Τμήμα Φαρμακευτικής του Ε.Κ.Π.Α., ως Αναπληρώτρια Πρόεδρος. 

3.  ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. 

4. ΤΡΑΦΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Επίκουρος Καθηγητής Κλινικής Φαρμακολογίας στην Ιατρική Σχολή 

του Ε.Κ.Π.Α. 

5. ΨΑΛΤΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ, Επίκουρη Καθηγήτρια στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. 

6. ΑΛΙΓΙΑΝΝΗΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ, Επίκουρος Καθηγητής στον Τομέα Φαρμακογνωσίας και Χημείας 

Φυσικών Προϊόντων - Τμήμα Φαρμακευτικής του Ε.Κ.Π.Α. 

7. ΤΕΝΤΑ  ΡΩΞΑΝΗ, Επίκουρη Καθηγήτρια της Φυσιολογίας του Ανθρώπου στο Χαροκόπειο 

Πανεπιστήμιο.  

V. ΤΜΗΜΑ Ε΄: ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΩΝ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ Η ΙΔΙΟΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ 

1. ΔΑΤΣΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ, Συντονιστής Διευθυντής στο Γ.Ν.Α. «Ο Ευαγγελισμός», ως Πρόεδρος. 

2. ΤΡΑΠΑΛΗ – ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΑ ΞΕΝΗ, Πυρηνικός Ιατρός - Διευθύντρια στο Π.Γ.Ν. Α΄. «Αττικόν», ως 

Αναπληρώτρια Πρόεδρος.  

3. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΜΗΝΑΣ, Ραδιοφαρμακοποιός - Διευθυντής Ερευνών στο Εργαστήριο 

Ραδιοφαρμάκων στο Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ».  

4. ΠΙΡΜΕΤΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Ραδιοφαρμακοποιός - Διευθυντής Ερευνών στο Εργαστήριο 

Ραδιοφαρμάκων στο Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ».  

5. ΒΑΛΣΑΜΑΚΗ ΠΙΠΙΤΣΑ, Πυρηνικός Ιατρός στο Τμήμα Πυρηνικής Ιατρικής του Γ.Ν.Α. 

«ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ».  

6. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ, Διευθύντρια Ε.Σ.Υ. στο Γ.Ν.Α. «Ο Ευαγγελισμός».  

7. ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, Καθηγητής στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.  

 

ΑΔΑ: 61ΠΘ465ΦΥΟ-ΖΕ8



4 
 

VI. ΤΜΗΜΑ ΣΤ΄: ΟΜΟΙΟΠΑΘΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

1. ΓΑΡΤΖΩΝΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, Ιατρός Παθολόγος Ε.Σ.Υ., ως Πρόεδρος. 

2. ΦΙΛΙΑΝΟΣ ΜΑΡΚΟΣ, Φαρμακοποιός, ως Αναπληρωτής Πρόεδρος. 

3. ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΠΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Χειρουργός Ομοιοπαθητικός. 

4. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Αναπληρωτής Καθηγητής στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α.  

5. ΧΗΝΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Τομέα Φαρμακογνωσίας και Χημείας 

Φυσικών Προϊόντων – Τμήμα Φαρμακευτικής του Ε.Κ.Π.Α. 

6. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Παθολόγος Ομοιοπαθητικός.  

7. ΑΓΓΕΛΗ ΜΑΡΙΝΑ, Ψυχίατρος.  

Οι Γραμματείς των Τμημάτων του Ε.Σ.Ε. θα ορισθούν με απόφαση του Προέδρου του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Φ. 

Οι αρμοδιότητες και ο τρόπος λειτουργίας των Τμημάτων του Ε.Σ.Ε. περιγράφονται στην 

περ. Α παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 1316/1983, όπως ισχύει.  

Η θητεία του συνόλου των μελών των ανωτέρω Τμημάτων είναι διετής, αρχομένη από την 

υπογραφή της παρούσας Απόφασης. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ  

   

   

   

  ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΗΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
1. ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 284  
Τ.Κ. 155 62 ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

2. ΤΟΥΣ ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΟΥΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ, ΜΕΣΩ ΤΟΥ Ε.Ο.Φ.   

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 
1. Γραφείο Υπουργού Υγείας  
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Υγείας 

ΑΔΑ: 61ΠΘ465ΦΥΟ-ΖΕ8



5 
 

5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνων Πόρων και Διοικητικής 
Υποστήριξης  

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Διεύθυνση Φαρμάκων και Προϊόντων Υγείας 
2. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών & Υποστήριξης Τμήμα Οργάνωσης και Συλλογικών 

Οργάνων (4) 

ΑΔΑ: 61ΠΘ465ΦΥΟ-ΖΕ8


